PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° 30/2000.
Ibiuna, 14 de agosto de 2000.
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Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragdio da Nobre Camara Municipal a presente
Proposigdo, sob o n® 14, desta data, que tem por objetivo a denominagao da EMEF do
Bairro do Paiol Pequeno, com o nome de EMEF LUIZ GONSAGA SOARES, para que
seja prestada uma homenagem ao Sr. Luiz que ¢ de familia humilde, homem honesto,
trabalhador e de boa indole, muito conhecido como Luiz de Chica ou Luiz de Lupércio,
tocou na Corporagdo Musical da Santa Cecilia de Ibiuna, por mais de 50 anos, foi
Vereador no periodo de 1948 a 1952, foi inspetor de quarteirdo no Bairro do Paiol
Pequeno dedicando-se muito em prol de seu bairro, onde lutou muito para que fosse
implantada uma escola em seu bairro, sendo assim nada mais justo que seja feita uma
homenagem ao Sr. Luiz, que sempre procurou o melhor para o Bairro do Paiol Pequeno.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposi¢do seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei
Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia , na oportunidade, nossos protestgs de estima e distinta consideragao.

EXMO SR.

DURVAL PIRES DE CAMARGO '
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.

IBIUNA/SP.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO ZUQ/ZDUU Lﬁ5

PROJETO DE LEI N° 03672000.
DE 14 DE AGOSTO DE 2000.

10X

“Dispde sobre a denominacio de Escola.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiuna, usando das atribuigdes
que lhe sio conferidas por Lei;

E; FAZ SABER que a Camara Municipal de
' Ibitma aprova e, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:
ivro
ARTIGO 1° -. Fica denominada Escola de
Municipal de Ensino Fundamental - EMEF “LUIZ GONSAGA SOARES”, a o
EMEF Bairro do Paiol Pequeno, em nosso Municipio. sale

ARTIGO 2° - Esta lei entrara em vigor na
data de sua publicagio revogadas as disposigdes em contrario.

A ) GABINETE DO PREFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES DE AGOSTO
'F: DE 2000.
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ESTADO DE SAO PAULO

Pl 11
. FONE/FAX: (015) 241-1266 TELEFONE: (015) 241-1501

INDICACAO N° 58/00

Indico a Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja a
presente encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando que 0 Prefeito envie a
esta Casa Projeto de Lei dispondo sobre denominagdo de Escola Municipal de
Educacgio Fundamental, localizada no Bairro do Paiol Pequeno de nosso Municipio,
com o nome de LUIZ GONSAGA SOARES.

JUSTIFICATIVA: ‘

Justifico a presente Indicagao, a fim de prestar uma justa
homenagem ao Sr. Luiz Gonsaga Soares, O qual historiamos de forma sucinta a sua
pessoa conforme abaixo:

Luiz Gonsaga Soares, o popular Luiz de Chica ou Luiz de
Lupércio, nasceu em 18 de junho de 1910, no Bairro do Paiol Pequeno. De familia
humilde de lavradores, destacou-se como musico por mais de 50 anos na Corporagé@o
Musical Santa Cecilia de Ibitna. Foi Vereador no periodo de 1948 a 1952.

O Sr. Luiz, durante sua passagem pela nossa Comunidade,
dedicou-se plenamente nas questoes e problemas do Bairro do Paiol Pequeno, sendo na
época Inspetor de Quarteirao.

Fanatico por futebol, fundou o primeiro time de futebol do
bairro em sua época, atuando inclusive na fundagéo de outros times posteriores no bairro,
principalmente o atual time do Paiol.

Um dos fatos que marcaram sua vida, foi lutar pela
implantagio de uma escola em seu Bairro, no ano de 1957. ' _

Sendo assim, devido ao seu espirito de luta e dedicagao aé;\ \
Bairro do Paiol Pequeno, nada mais justo oferecermos essa singela homenagem, \ oS
denominando a escola do Bairro em seu nome, pois Sr. Luis sempre procurou o melﬁb;i\\ " \ \Ha '
para o Bairro do Paiol, onde foi nascido e criado. NG \%

" Encaminhamos em anexo, fotocopia da Certidao de Obito\dbn\;‘«f%g S

Homenageado, para juntada no projeto. ;M} w

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE Qs
ALMEIDA LIMA, EM 09 DE MARGO DE 2000. 7N
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ESTADO DE SALU PAULO i Rocwtut
COMARCA DE IBIUNA
MUNICIPIO DE
DISTRITO DE

TBIUNA _
TETUNA

_'SILVIA APARECIDA AIELO FRANCELTN

Oficial & do Registro Civil
CERTIDAO DE OBITO

CERTIFICO que, em datade__13  de Julho de 19 .95 , no Livro
NC_ =08 o afs__ 29 soboNe__3+947 o feito o Registro de ¢bito de
"LUIZ GONSAGA SUARES" .=
falecid _© em___ 07 de Julho de 1995  as_ 14:40 horas, neste
distrito._domicilie a R.Quintine Bocaiuva, n¢ 06,
do sexo._ Masculino de cor branca , profissao aposentado.

natural de ste distrito.
domiciliado e residente___neste distrito.
com (84)0itenta e quatreo aneos__ de idade, estado civil casado  filh_o de

LUPERCIO VIEIRA RIBEIRO .=
FRANCISCA MAURICIA SOARES.

.........--...Q....I’.IOOIQI'II..lO...D.

tendo sido declarante Benedito Aparecido Soares,
e o dbito atestado pelo Dr.__Sergio Duccini de Moraes,
que deu como causa da morte " Insuflc_l.enc:la resplratorla aguda, Broncepne

e o sepultamento foi feito no cemitério de

desta Cidade.=-

Observacoes: Exra casado com D.OLINTHA MARIA SOARES, deixando (02) do
filhos maiores: Benedito Aparecido Soares e Maria Sebastiana Sca

res, deixou bens a inventariar, nao deixou testamento.-

O referido é verdade e dou fé.
e il AnOAvs Ibivna , 13 de__ Julho de 19,95
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CURRICULUM

LUIZ GONZAGA SOARES (o popular Luiz de Chica,

ou Luiz de Lupercio).

Na;",cido em 18 de junho de 1910, no Bairro do Paioal,
atualmente Paiol Pequeno, Municipio de Ibitina, Filho do Senhor Lupercio Vieira
Ribeiro e da Senhora Francisca Mauricia Soares, sendo de familia humilde de
lavradores, estudou até o 3" ano primario. Na sua juventude estudou musica na
Coorporagéo Musical Santa Cecilia de Ibilina, onde frequentou mais de 50 anos.

Muito apaixonado por politica também, foi eleito
Vereador na 1" Gestéo do Prefeito Jamil Juni, entre os anos de 1948 a 1952. Foi
também Inspetor de Quarteirdo do Bairro, tambem sendo fanatico do futebol,
fundou o primeiro time de Futebol, em compania do Senhor Francisco Sales de
Campos (o popular Salino) e outros, onde ocupava o0 cargo de Diretor, onde foi
construindo o primeiro Campo de Futebol, proximo & residéncia do Senhor
Tiburcio Vieira Gongalves, no ano de 1951, mas que por motivos futeis o time de

futebol durou pouco tempo.
Passado alguns anos, mais precisamente no ano de

1958, foi um dos fundadores do atual Time do Paiol Pequeno, em compania do
Senhor Jodo Soares de Campos, Juraci de Campos e de seu filho Benedito
Aparecido Soares (Dito indio), onde ocupou o cargo de Diretor. Tambem foi um
dos pioneiros a criar a Escola do Bairro do Paiol Pequeno, isso no ano de 1957,
quando era Prefeito o Senhor Antonio José Soares (O Tonico da Bomba).

Assim era o Luizdo, sempre procurando o melhor para

sua terra natal, que é o Bairro do Paiol Pequeno.
Luiz&o faleceu em Ibitna, no dia 07 de Julho de 1995.

Ibitina, 08 de Margo de 2.000.
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SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n®. 204/2000 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 21 de agostd passado, e foi lido no expediente da Sess&o
Ordinaria do dia jIQ2 p. passado.

Certifico mais, [conforme despacho do Sr. Presidente, foram
extraidas e er{tregue fotocopias aos Srs. Vereadores, e &
disposi¢3g das Comissdes para exarar parecer.

lbi(maf 2% de ag‘psto de 2000.

JAmauri Ogbliel Uieira
Secratdrio de Div. dy Procasso Legislativo
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIIIIHI

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 204/2000
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROBERTO MARTINEZ
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAQ; FINANCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 21 de agosto passado, o Projeto de Lei n®. 204/2000 que “Dispde
sobre a denominacgéo de Escola

A Com:ssao de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a Escola ainda ndo possui
denominagdo oficial, homenageando pessoa, nada impedindo a aprovacéo pelo Douto
Plenario, e, o Projeto de Lei visa denominar Escola do Bairro do Paiol Pequeno com o
nome do Sr. Luiz Gonsaga Soares, pessoa honesta, trabalhadora e de boa indole,
musico da saudosa Corporagdo Musical Santa Cecilia de Ibiina por mais de 50 anos,
Vereador desta Casa de Leis no periodo de 1948 a 1952, batalhador pela implantacdo
da Escola do Bairro, portanto, nada mais justo do que homenaged-lo com a
denominagéo.

Sob o aspecto financeiro e or¢camentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal.

Ao Plenario que é soberano em suas decisbes.

E o parecr. |

SALA DAS COMISSOES/ VEREADOR JOAO MELLO, EM

28 DE AGOSTO DE 2000.

RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REPACAO

el
LUIZ FERNANDO PEREIRA JOSE Vi LCI FILHO
VICE - PRESIDENTE EMBRO

BENEDITO VIEIRA MARTINS

PRESID N'If/ COMISSAO DE FINANCAS E ORQAME?O/
' e
PgDR/@

JURACY. O PINTO A RUIVO
VICE PRESIDENTE MEMBRO
segue fls. 02




COMISSOES

CAMARA MUNICIPAL DE IHIIIIHI

ESTADO DE SAQ PAULO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

OSWALD = DOS SANTOS

MEMBRO




SECRETARIA

CERTIDAO:

f\!:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n°. 204/2000 de autoria do Chefe do
Executivo recebeu o parecer conjunto das Comissdes de Justica
e Redacao; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigcos Publicos e
Atividades Privadas no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 29
p. passado. 7 f

Certifico mais, énj face do apresentado o referido Projeto de Lei
foi inscrito pare‘i discusséo e votacdo na Ordem do Dia da Sesséo
Ordinaria do dia 05 de setembro futuro, conforme anunciado na
Ordem do Dig da pessao Ordinaria do dia 29 p. passado.

Ibidina, 30/de pgosto de 2000,

Jabriel Uieira

Sscretieje do Div) §o Processo Legislative




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 188/2000
“‘Dispbe sobre a denominagéo de Escola.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito da Estancia Turistica

de Ibiuna, usando das atribuices que lhe sao

conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna

aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:-

ARTIGO 1°. — Fica denominada Escola Municipal de
Ensino Fundamental — EMEF(R) “LUIZ GONSAGA SOARES”, a EMEF Bairro do
Paiol Pequeno, em nosso municipio.

ARTIGO 2° .- Esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE
2000.

/- AL
S () L S
DURVAL PIRES DE CAMARGO

PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA (

ESTADO DE SA0 PAULO

GABINETE

Oficio GPC n®. 486/00 Ibitina, 06 de setembro de 2000.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 188/2000, referente ao Projeto de Lei n°. 30/2000,
nesta Casa tramitou com o n®. 204/2000, que “Dispde sobre a denominagéo de
Escola’, aprovado na Sessdo Ordinaria do dia 05 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s

protestos de estima e consideracao.
Atenciosamente,

Y e
DURVAL PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA |

ESTADO DE SAQ PAULO

o

SECRETARIA

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 204/2000 foi colocado em
discussao e votacdo na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do
dia 05 p. passado, sendo aprovado por dezesseis votos
favoraveis e uma auséncia da Vereadora Luiza Domingues Vieira
Reviglio.
Certifico mais, Qm virtude da aprovacéo do Projeto de Lei foi
elaborado _utc:igrafo de Lei n® 188/2000, encaminhado através
do Oficio Q n“ 486/00, da presente data.

* Ibicina, 06 de setembro de 2000

ﬁm&gch Gabriel  Uteira
Sewrstdrfe de ‘D{) de Pracesso Legislative




